ДОГОВОР № 20-13/ _____
об оказании образовательных услуг
Стороны:   юридическое  или  физическое  лицо,  именуемое  в  дальнейшем  Заказчик
_____________________________________________________________________________________________,
с одной стороны, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сыктывкарский государственный университет имени Питирима Сорокина» (далее ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина»), именуемый в дальнейшем Исполнитель, в лице проректора по учебной работе Китайгородского Михаила Дмитриевича, действующего на основании Приказа от 01.09.2021 № 7/01-11, с другой стороны, и слушатель, направляемый Заказчиком на обучение
______________________________________________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество - полностью)

именуемый в дальнейшем Слушатель, с третьей стороны, совместно именуемые Стороны, руководствуясь заявлением Заказчика на обучение в ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель на Подготовительном отделении в соответствие с Лицензией на осуществление образовательной деятельности по указанным в приложениях образовательным программам  (Серия 90Л01 № 0008403 от 29.04.2015г., регистрационный номер 1415) принимает на себя обязательства по обучению Слушателя по дополнительной общеобразовательной программе (дополнительной общеразвивающей программе) по следующим дисциплинам:_____________________________________________________ ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование дисциплин)

в объеме _________ академических часов  на условиях возмещения затрат на обучение  слушателя за счет средств Заказчика. Форма обучения __________________________________ (очная, заочная).
1.2.  Срок оказания услуг: с "____"_______________ 20___ г. по "___"______________ 20___ г.

2. Права и обязанности Исполнителя
2.1.  Обязуется осуществить прием и зачисление слушателя по указанной в п. 1.1. программе, ознакомить слушателя с учебным планом программы, Уставом ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина», Правилами внутреннего распорядка, Положением «Об обработке персональных данных абитуриентов, обучающихся и выпускников ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина» от 27.10.2010 г.

2.2. Принимает на себя обязательства выполнить в полном объёме учебный план, обеспечить учебный процесс высококвалифицированными кадрами, осуществить защиту персональных данных.

2.3.  Предоставляет учебно-методические материалы по профилю программы, указанной в п. 1.1.

2.4. Не восполняет занятия, пропущенные по вине Слушателя, за исключением случаев, когда пропуск занятия произошел по уважительной причине, подтвержденной соответствующим документом.

3. Права и обязанности  Заказчика

3.1.  Гарантирует своевременную оплату обучения в предусмотренные  настоящим договором сроки.

3.2. Заказчик - юридическое лицо своевременно направляет Слушателя на обучение; предоставляет Слушателю возможность пройти полный курс обучения по программе.

3.3. Имеет право ознакомиться с учебным планом, расписанием занятий, итогами аттестационных испытаний Слушателя.

4. Права и обязанности  Слушателя
4.1.  Слушатель обязуется своевременно приступить к обучению в рамках  программы, освоить учебную программу в полном объёме в установленные сроки.

4.2.  Слушатель несет ответственность за строгое соблюдение правил внутреннего распорядка ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина» и бережное отношение к учебно-методической базе и материальной базе.

4.3. В случае нанесения материального ущерба ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина» Слушатель обязуется возместить его в полном объёме.

4.4. Слушатель имеет право пользоваться фондами библиотеки ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина», вносить предложения по корректировке содержания программы;

4.5. Слушатель разрешает использовать свои фамилию, имя, отчество; номера мобильного и домашнего телефонов; сведения об образовании в качестве общедоступных персональных данных.
5. Порядок расчета

5.1.Полная стоимость обучения по дополнительной общеобразовательной программе составляет ________________________________________________________________________________________рублей.

Заказчик оплачивает сумму полностью или частями (нужное подчеркнуть):

до «____»_____________20____г.__________________________________________________________ рублей.

до «____»_____________20____г.__________________________________________________________ рублей.

до «____»_____________20____г.__________________________________________________________ рублей.

5.2. Оплата услуг может осуществляться как наличными денежными средствами через кассу ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина», так и безналичным порядком путем внесения (перечисления) средств на счет ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина».
6. Ответственность сторон

6.1. Споры и разногласия, по которым стороны не достигли договорённости, подлежат рассмотрению в порядке, установленном действующим законодательством, в том числе путем переговоров и  претензионном порядке.

6.2. Договор может быть изменён и дополнен соглашением сторон, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

7. Срок действия договора

7.1. Договор вступает в силу и становиться обязательным для всех сторон настоящего договора с момента его заключения.

7.2. Стороны пришли к соглашению, что договор считается прекратившим свое действие в случае завершения Слушателем сроков обучения по программе, предусмотренной настоящим договором

8. Условия расторжения договора

8.1. Настоящий договор  может быть расторгнут досрочно по соглашению Сторон,  а также по инициативе любой Стороны с обязательным письменным уведомлением о таком расторжении другой стороны не менее, чем за три календарных дня до даты расторжения, при этом Стороны несут друг перед другом обязательства, предусмотренные ст. 782 Гражданского кодекса Российской Федерации:

8.1.1. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов;

8.1.2. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.

8.2. Стороны пришли к соглашению, что договор считается прекратившим свое действие в случаях:

8.2.1. завершения Слушателем сроков обучения по программе, предусмотренных настоящим договором;

8.2.2. нарушения Заказчиком условий настоящего договора, влекущего прекращение настоящего договора. Нарушением Заказчиком условий договора признается просрочка оплаты обучения более одного месяца;

8.2.3. нарушения Слушателем условий настоящего договора: неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему договору.

8.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательства по настоящему договору, обязана известить другую сторону в течение трех дней с момента наступления обстоятельств непреодолимой силы. Действие любого из форс-мажорных обстоятельств при необходимости должно быть подтверждено компетентными органами.
9. Дополнительные условия

9.1. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному - для сторон Заказчика и Исполнителя и Слушателя.
	 «Заказчик»

__________________________________________________________

Паспорт:  ____________________

_______________________________________________________________________________________

Домашний адрес:______________

_____________________________

_____________________________

Контактная информация:

раб. телефон: _________________

моб. телефон:_________________

e-mail:_______________________

____________________________

  (Подпись)                    (ф.и.о.)

«____»  ______________ 2021 г.

	«Исполнитель»
Адрес: 167001, г. Сыктывкар,

Октябрьский пр., д.55

Тел./факс: (8212) 390-308, 55-98-11

ИНН 1101483236/КПП 110101001

УФК по Республике Коми

(ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина», л/с 20076Х27800)
Банк:   Отделение – НБ Республика Коми Банка России / УФК по Республике Коми г. Сыктывкар
Расчётный счет: 03214643000000010700
Корреспондентский счет банка: 40102810245370000074

БИК 018702501
Проректор по учебной работе
_____________ М.Д. Китайгородский
Заведующий ПО
_____________  О.В. Растворова
«_____» ________________ 2021 г.

М.П.
	«Слушатель»

____________________________________________________________

Паспорт:  _____________________

__________________________________________________________________________________________

Домашний адрес:_______________

______________________________

______________________________

Контактная информация:

дом. телефон: _________________

моб. телефон:__________________

e-mail:________________________

____________________________

  (Подпись)                    (ф.и.о.)

«____»  ______________ 2021 г.

10. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон